Karni, Ke-
tua Komisi Infokom MUI seka-
ligus Penanggung Jawab Tim
Pemantau TV Ramadhan, semua
program positif yang dibilai dari
hasil pantauan telah dicatat untuk
dipertimbangkan mendapatkan

Anugerah Syiar Ramadhan (ASR)
2019, yang diselenggarakan MUI,
KPI, Kemenpora, dan Bank Sya-
riah Mandiri pada pertengahan
Juli 2019.

Stop Dua Program
Pertengahan Ramadhan 1440

H/2019, MUI memberi teguran
keras atas dua program tayangan
Ramadhan, yakni “Sahurnya Pes-
bukers” dan “Pesbukers Rama-
dhan” yang tayang di stasiun tele-
visi swasta ANTV. Dua program
ini diminta untuk segera dihen-
tikan.

Dalam
mengembangkan pesantren, Kiai
Tolchah selalu diajak serta untuk
membangkitkan alam pesantren.
Sosoknya yang suka bekerja itu
ternyatabuah prestasinya sejak ia
menempuh pendidikan di pesan-
tren Tebu Ireng, Jombang, hingga
masa tuanya.

Prof Dr KH Muhammad Tol-
chah Hasan lahir di Tuban Jawa
Timur pada hari Sabtu, 24 Rajab
1355 H atau 10 Oktober 1936. Ia
memperdalam ilmu agama dengan
menjadi santri Tebu Ireng Jom-
bang selama lebih dari enam tahun.

Setelah lulus, Muhammad Tolchah
Hasan melanjutkan pendidikan
dengan mengenyam bangku perku-
liahan di Fakultas Sosial Politik,
Universitas Merdeka Malang yang
ia selesaikan pada tahun 1966.

Surat kabar tersebut
bernama Suara Muhammadiyah
(ditulis dengan bahasa dan huruf
Jawa). Haji Fachrodin tercatat se-
bagai hoofdredacteur (pemimpin
redaksi) pertama.”

Namun, nomor perdana surat
kabar ini belum pernah ditemukan.
Dokumen tertua yang masih bisa
ditemukan adalah nomor 2
tahun pertama 1915 (1333
H) yang ditemukan Dr.
Kuntowijoyo di perpusta-
kaan Leiden, Belanda.

Berdasarkan dokumen
itu, Suara Muhammadi-
yah nomor 2 terbitan
tahun 1915 berukuran
13x20 cm. Bulanan dan
tidak rutin. Bahasa yang
digunakan adalah ba-
hasa Jawa Hanacaraka.
Sampul tidak ditemu-
kan. Pemimpin redaksi
(hoofdredacteur) adalah
Haji Fachrodin.

Menurut tradisi penga-
jian pondok pesantren di alam
Melayu, kitab Sirajul Huda dia-
jarkan sesudah menamatkan kitab
Faridatul Faraid. Tetapi, menjurut
Wan Saghir, ada juga pondok pe-
santren yang mendahulukan Sira-
jul Huda kemudian baru mengajar
Faridatul Faraid.

Syaikh Muhammad Zainud din
Sumbawa adalah murid Syeikh
Nawawi al-Bantani (1230H/
1814M – 1312H/ 1897M). Menu-
rut Syeikh Muhammad Azhari

Al-Falimbani dalam beberapa
karyanya di antaranya Badi’uz Za-
man, ia menerima Tarekat Qadi-
riyah dari Syaikh Muhammad
Zainuddin yang menerima baiat
dari Syeikh Muhammad Mukrim,
Mufti negeri Hamadan, Syam.

Sayang proses cetak
komputer kitab ini tidak ditashih
sehingga banyak salah cetak.

Syaikh Sumbawi menulis kitab
ini dalam bahasa Melayu dengan
aksara Arab Pegon atau Arab Me-
layu. Ia bertutur bahwa bukunya
ini merupakan terjemahan atas
karya Syaikh Abdul Wahhab Asy-
Sya’rani yang lahir di Mesir 989
H/1493 M dan wafat pada 973 H/
November 1565 M. Asy-Sya’rani
adalah keturunan Ali Hanafiyah

bin Sayidina Ali bin Abi Tha-
lib, saudara seayah dari Sayidina
Hasan dan Sayidina Husein.

Kitab-kitab terjemahan ini
menjadi jembatan masyarakat
Nusantara untuk mengenal kitab-
kitab lama.